ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СТАНДАРТ СОЮЗА ССР
УЗЕЛ КРЕПЛЕНИЯ КРАНОВЫХ
РЕЛЬСОВ К СТАЛЬНЫМ
ПОДКРАНОВЫМ БАЛКАМ
ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ
ГОСТ 24741-81
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СССР
ПО ДЕЛАМ СТРОИТЕЛЬСТВА

маркировочные знаки:
наименование или товарный знак предприятия-изготовителя;
условное обозначение марки узла крепления;
условное обозначение планки (без обозначения номера стандарта);
номер партии;
количество деталей;
штамп ОТК;
масса брутто.
6.3. Транспортирование планок допускается любым видом транспорта при условии
защиты их от загрязнения и механического повреждения.
6.4. При хранении тара с планками должна быть защищена от загрязнения и попадания
атмосферных осадков.
7. УКАЗАНИЯ ПО МОНТАЖУ
7.1. Монтаж деталей узла крепления крановых рельсов следует производить в
соответствии с монтажными схемами подкрановых путей, утвержденными в
установленном порядке, и требованиями СНиП III-18-75.
7.2. Монтажная сварка планок должна производиться после рихтовки рельсов. Толщина
сварного шва - 6 мм.
7.3. Тип электродов должен соответствовать указанному в табл. 5.
Т а б л и ц а  5
Расчетная температура, °С Тип электрода по ГОСТ 9467-75
Минус 40 и выше Э42
Ниже минус 40 до минус 65 Э42А
7.4. Детали узлов крепления после окончания монтажных работ должны быть очищены,
зашпатлеваны, огрунтованы и окрашены, при этом материал лакокрасочного покрытия
должен соответствовать материалу покрытия подкрановых балок.
СОДЕРЖАНИЕ
1. Конструкция и размеры
2. Технические требования
3. Комплектность
4. Правила приемки
5. Методы контроля
6. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение
7. Указания по монтажу